

**Lucrari de reparatie capitala a
cladirii casei raionale de cultura
(termoizolarea peretilor si
lucrari de consolidare)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie capitala**

Valoarea de deviz 742 644,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de consolidare				
1	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	78,0000	66,83 37,10	5 212,66 2 894,11
2	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	349,0000	18,71 3,06	6 531,03 1 068,31
3	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	793,0000	17,82 2,16	14 128,80 1 716,37
4	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	280,0000	15,37 3,71	4 304,20 1 038,91

1	2	3	4	5	6	7
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	23,0000	24,07 6,49	553,57 149,34
6	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	8,6000	1 131,90 204,07	9 734,37 1 755,02
		<i>Total</i>	Lei			40 464,63
		Total Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				40 464,63 8 622,06
		2. Finisaj exterior				
7		Soclu	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	28,6000	10,36 8,35	296,25 238,77
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	16,6000	75,57 52,56	1 254,43 872,56
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren extrudat XPS gr. 100mm (cornier din aluminiu cu plasa norma resursului 0.1)	m2	60,3000	239,14 53,12	14 420,15 3 203,17
11	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 400 x 400 mm	m2	60,3000	203,53 51,02	12 273,05 3 076,39
12		Perete	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
13	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime	m2	15,0000	73,70 52,56	1 105,49 788,46

1	2	3	4	5	6	7
		medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
14	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm placi polisteren celular, 40 kg/m3 gr. 100mm (cornier din aluminiu cu plasa norma resursului 2,4)	m2	985,0000	196,53 65,27	193 582,61 64 293,03
15	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala grosimea 30mm, densitatea 135 kg/m3	m2	94,0000	197,55 90,38	18 569,94 8 495,64
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 079,0000	14,94 3,71	16 121,23 4 003,52
17	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	1 079,0000	104,59 37,72	112 852,61 40 702,47
18	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	18,0000	29,06 29,06	523,16 523,16
19	CK26B	Glafuri din aluminiu montate la ferestre (exterior latimea 250mm)	m	49,5000	108,72 12,37	5 381,53 612,21
20	CK26B	Glafuri din aluminiu montate la toclu (exterior latimea 180mm)	m	120,0000	100,72 12,37	12 086,16 1 484,16
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,0000	2,79 0,93	167,26 55,66
22	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	60,0000	34,78 13,91	2 086,72 834,84
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la	m2	1 300,0000	31,20	40 566,50

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)			23,19	30 147,00
		<i>Total</i>	Lei			431 287,09
		Total Finisaj exterior Inclusiv salariu				431 287,09 159 331,04
		3. Prag - 4buc				
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	14,8000	75,57 52,56	1 118,39 777,94
25	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	14,9000	245,57 89,67	3 659,01 1 336,05
26	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	31,4000	56,48 25,97	1 773,38 815,55
27	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	7,4000	288,36 119,20	2 133,83 882,05
28	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 400 x 400 mm	m2	31,4000	193,96 34,01	6 090,28 1 067,98
		<i>Total</i>	Lei			14 774,89
		Total Prag - 4buc Inclusiv salariu				14 774,89 4 879,57

	Total	Lei	486 526,61
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	38 887,35
	Transportarea materialelor	5 %	15 178,68
	Total		540 592,64
	Cheltuieli de regie	8 %	43 247,41
	Total		583 840,05
	Beneficiul de de viz	6 %	35 030,40
	Total		618 870,45
	Tva	20 %	123 774,09

1	2	3	4	5	6	7
						742 644,54
		Total deviz:				<hr/>
		Inclisiv salariu				172 832,67

Intocmit

Administrator Ignatov A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)